

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ RAJONO KOMITETO IR  
RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1950 m.

spalio mėn.

8

SEKMADIENIS

Nr.119(634)

Kaina 20 kap.

Numeryje:

1. A. SNIEČKUS. Greičiau užbaikime žemės ūkio darbus — 2 pusl.
2. A. RYBAKOVA. Nuolat rūpinintis komjaunimo eilių augimu — 3 pusl.
3. D. POPOVAS. Komjaunuoliai sustambintame kol-
4. Dusetų rajono kolūkiečiai iškvietė į socialkytnes Zarasų rajono kolūkiečius — 3 pusl.
4. Tarpautinė apžvalga — 4 pusl.

## Vokietijos demokratinės respublikos Prezidentui p. Vilhelmui Pikui

BERLYNAS.

Vokietijos demokratinės respublikos įsikurimo pirmųjų metų proga prašau Jus, p. Prezidente, ir Jūsų asmenyje visą vokiečių tautą priimti Tarybinės laudies, TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo vardu ir asmeniškai mano draugiškus sveikinimus ir geriausių linkėjimų tolesnių laimėjimų Respublikos valstybinėje, ūkinėje ir kultūrinėje statyboje.

N. ŠVERNIKAS

## Vokietijos demokratinės respublikos Ministrui Pirmininkui p. Oto Grotevoliui

BERLYNAS.

Nacionalinės šventės — Respublikos dienos — proga priimkite, p. Ministrė Pirmininke, mano nuoširdžius sveikinimus vokiečių tautai, Respublikos vyriausybei ir Jums asmeniškai ir linkėjimus laimėjimų kuriant vieningą, nepriklausomą, demokratinę, talkingą Vokietiją.

J. STALINAS

## Vokietijos demokratinės respublikos Užsienio Reikalų Ministrui p. Georgui Dertingerui

BERLYNAS.

Vokiečių tautos nacionalinės šventės dieną prašau Jus, p. Ministrė, priimti mano nuoširdžius sveikinimus.

Reiškiu šitinkimą, kad vokiečių tautos ir tarybinės laudies bendradarbiavimas bei draugystė ir ateityje vystysis ir stiprės mūsų šalių labai, visuotinės tautos interesais.

A. VIŠINSKIS

## Vokietijos Vieningosios Socialistų partijos Centro Komitetui

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas karštai sveikina Vokietijos Demokratinės Respublikos pirmųjų metų dieną Vokietijos Vieningąją Socialistų partiją — Vokietijos darbininkų klasės ir visų vokiečių tautos pažangiųjų jėgų kovos už vieningą, demokratinę, talkingą Vokietiją organizatorių ir įkvėpėją.

Siunčiame linkėjimus naujų laimėjimų Vokietijos Demokratinės Respublikos ekonominiame ir kultūriname kilyje, toliau stiprinant vokiečių tautos draugystę su Tarybų Sąjungos tautomis, kovoje už taikos, demokratijos ir socializmo reikala prieš imperialistinius karo kurstytojus.

Tegyvuoja Vokietijos Vieningoji Socialistų partija — Vokietijos demokratijos priešakinis būrys!

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas

## Šiaulių srities Šiaulių rajono kolūkiečių, tarybinių ūkių darbuotojų ir žemės ūkio specialistų KREIPIMASIS

visus Tarybų Lietuvos kolūkiečius, tarybinių ūkių darbuotojus ir žemės ūkio specialistus

Brangūs draugai! Apsvarstę Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) Centro Komiteto nutarimą „Dėl gyvulininkystės mėnesio Lietuvos TSR“, mes, Šiaulių rajono kolūkiečiai, tarybinių ūkių darbuotojai ir žemės ūkio specialistai, susirinkę į rajono gyvulininkystės darbuotojų susirinkimą, nutarėme kreiptis į visus respublikos kolūkiečius, tarybinių ūkių darbininkus ir žemės ūkio specialistus, ragindami pirma laiko įvykdyti visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planą, užtikrinti kolūkių ir tarybinių ūkių gyvuliams sotų ir šiltą žiemą, pakelti gyvulių produktyvumą.

Vykdydami istorinį VKP(b) CK vasario plenumo nutarimą ir Lietuvos KP(b) VI suvažiavimo nutarimus, Šiaulių rajono kolūkių ir tarybinių ūkių pasiekė žymius laimėjimus vystydami visuomeninę gyvulininkystę. Visi rajono kolūkių turėtojai 4 gyvulininkystės fermas. Suorganizuotos 6 veislinių galvijų, 4 veislinių kiaulių ir 3 veislinių avių fermos. Daugelis gyvulininkystės darbuotojų rodo gero darbo pasiryžimus. „Liaudies kovotojo“ kolūkių melžėja drg. Pacevičienė šiemet iš kiekvienos jai piskirtos karvės jau primelžė vidutiniškai po 2.000 ltr pieno. Kiaulininkė drg. Ivickaitė iš kiekvienos motininės kiaulės išaugino po 20 paršelių. „Stalino keliu“ kolūkių melžėja drg. Kiusienė iš kiekvienos karvės primelžė vidutiniškai po 2100 ltr pieno, to paties kolūkių kiaulininkė drg. Čepinskienė iš kiekvienos motininės kiaulės išaugino po 23 paršelius.

Mūsų rajono kolūkių garbingai, pirma laiko įvykdė privalomuosius žemės ūkio produktų pristatymus valstybei. Metinis pieno pristatymo planas įvykdytas rugsėjo 10 dieną, vilnų rūgpiučio 20 d. kiaušinių — rugsėjo 1 dieną; pirmieji sričių — rugsėjo 19 dieną — mes įvykdėme grūdų paruošų planą.

Rajone baigtas žemės ūkio artelių sustambinimo

darbas. Iš 110 kolūkių sudarytas 41 sustambintas kolūkis.

Sustambintuose kolūkiuose sudarytos visos sąlygos visuomeninei produktyviajai gyvulininkystei sparčiai vystyti.

„Pirmyn“, „Stalino keliu“, Pranės Jankutės vardo kolūkiui įvykdė 1950 metams nustatytą gyvulininkystės išvystymo planą pagal visų gyvulių rūšis. „Gruzdžių“, „Tarybinės žemės“ kolūkiui viršijo 1950 m. nustatytą kiaulininkystės išvystymo planą, „Raudonosios zvaigždės“, „Ažuolo“ kolūkiui — avininkystės išvystymo planą, ir 14 kolūkių — paukštinių išvystymo planą. „Liaudies kovotojo“, „Tarybinės žemės“, „Ažuolo“ kolūkiui pasistatė naujas gyvulininkystės patalpas.

Daugelis kolūkių pilnutinai paruošė reikalingą pavilnų kiekį ir aprūpino gyvulių žiemos laikotarpiui šiltomis ir šviesiomis patalpomis.

Kartu su kai kuriais pasiekimais vistant visuomeninę gyvulininkystę mūsų darbe dar yra ir eilė rimtų trūkumų.

Valstybinis 1950 metų gyvulininkystės išvystymo planas iki spalio 1 dienos įvykdytas: galvijų — tik 83 proc., kiaulių — 82 proc., avių — 96 proc.

Turėdami galvoje, kad mums dar daug reikia nuveikti vistant visuomeninę gyvulininkystę, mes, Šiaulių rajono kolūkiečiai, tarybinių ūkių darbuotojai, melžėjai, kiaulininkės, veršininės, arklininės, zootechnikai, veterinarai, darbuotojai, Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXXIII metų garbei prisiamame gyvulininkystės mėnesio laikotarpiui šiuos įsipareigojimus:

1. Pasiiekti, kad kiekvienas kolūkis ir tarybinis ūkis iki 1950 metų lapkričio 1 d. įvykdytų visuomeninės kolūkių ir tarybinių ūkių produktyvios gyvulininkystės išvystymo planą pagal visas gyvulių rūšis, pirkdamas ir kontraktuodamas prieauginę iš kolūkiečių, darbininkų ir tarnautojų.
2. Sėkmingo gyvulininkystės išvystymo pagrindas yra pašarinė bazė. Mes įsipareigojame paruošti žiemos laikotarpiui kiekvienam darbiniam arklui po 34 centnerius stambiųjų ir po 10 centnerių koncentruotų pašarų; kiekvienam suaugusiam galvijui — po 30 centnerių stambiųjų, po 6 centnerius koncentruotų ir po 50 centnerių sultingųjų pašarų; kiekvienam motininei kiaulei — po 32 centnerius koncentruotų ir po 75 centnerius sultingųjų pašarų. Tuo tikslu mes įsipareigojame išsaugoti visą šieną, sukrauti ir sūtištas visus vasarojaus ir žiemkenčių šiaudus, surinkti pelus, užauginti 5000 tonų silosą. Visus paruoštus pašarus patūti ir įskaita ir perduoti pagal aktą fermų vedėjams ir sandėlininkams.

3. Užtikrinti visiems gyvuliams šiltą žiemą. Tuo tikslu atremontuoti ir sutvarkyti turimas gyvulininkystės patalpas, pabaigti naujas statybas ir atlikti 15 kiaundžių, 12 karvidžių, 13 arklidžių ir 8 paukščių kapitalinį remontą.

4. Įsipareigojame teisingai organizuoti kolūkiečių darbą, kovoti prieš nuasmeninimą ir lygiavimą, priškirti kiekvienam gyvulininkystės darbuotojui tam tikrą gyvulių — arklų, karvių, kiaulių — skaičių, įvesti visuose kolūkiuose papildomą darbo apmokėjimą kolūkiečiams, viršijusiems užduotis prieauginę išauginti, suaugusiems gyvuliams išsaugoti ir gyvulininkystės produktyvumui pakelti kolūkiuose bei tarybinuose ūkiuose.

5. Praėjusių metų patyrimas parodė, kad tuo laikotarpiu, kai gyvuliai laikomi tvartuose, jų produktyvumas palyginti su ganykliniu laikotarpiu žymiai sumažėja. Mes įsipareigojame šiemet neleisti produktyvumo kritimo žiemos laikotarpiu ir tuo tikslu užtikrinsime gerą gyvulių priežiūrą ir įvesime gyvulių šėrimo racionus. Įsipareigojame iš kiekvienos karvės per metus primelžti po 2000 kg pieno, nuo kiekvienos avies primelžti po 3 kg vilnų.

## Lietuvos KP(b) Centro Komitete

Dėl Šiaulių srities Šiaulių rajono kolūkiečių, tarybinių ūkių darbuotojų ir žemės ūkio specialistų kreipimosi

Lietuvos KP(b) CK priitaria Šiaulių srities Šiaulių rajono kolūkiečių, tarybinių ūkių darbininkų ir žemės ūkio specialistų kreipimuisi ir ragina visus respublikos kolūkiečius, tarybinių ūkių darbininkus ir žemės ūkio specialistus prisijungti į socialistinį len-

kytynavimą Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXXIII metų garbei visuomeninės produktyvios gyvulininkystės išvystymo planui pirma laiko įvykdyti, gyvulių produktyvumui pakelti ir pasiruošimui gyvulių žiemėjimui sėkmingai užbaigti.

6. Atsimindami, kad valstybinių prievolių įvykdymas yra šventa kolūkių pareiga, įsipareigojame mėnesio paruošas įvykdyti geros kokybės kiauliena iki lapkričio 1 dienos, pristatyti viršum plano 3500 cat pieno, 70.000 kiaušinių, 400 kg vilnų.

7. Iš pagrindų pagerinsime zootechnikinį ir veterinarinį gyvulininkystės fermų aptarnavimą. Prieš pristatydami gyvulius žiemoniems, įvykdytume visų gyvulių veterinarinį ir zootechnikinį apžiūrėjimą. Kiekvienas kolūkis įsigys veterinarinę vaistinė, iš geriausių gyvulininkystės darbuotojų tarpo bus parinkti veterinarijos sanitarai. Kolūkiuose sutvarkysime gyvulių veislinę įskaitą. Jau šiais metais įsigysime 50 Lietuvos žaliųjų veisies veršelių, 10 baltųjų veisies kulių. Šiais metais kolūkiuose suorganizuosime 6 naujas veislinių galvijų, 3 veislinių kiaulių ir 10 veislinių kumelių fermų.

8. Kolūkiečių tarpe atliksime masinį — aiškinamąjį darbą, išskaidami visuomeninės gyvulininkystės reikšmę stiprinant kolūkius organizaciniu — ūkiniu atžvilgiu; pagilinsime gyvulininkystės darbuotojų zootechnines žinias.

Prisimindami šiuos įsipareigojimus, mes raginame visus Tarybų Lietuvos kolūkiečius visokeriopai stiprinti savo žemės ūkio artelius, visokeriopai vystyti kolūkių visuomeninę gyvulininkystę, dauginanti kolūkių visuomeninį turta.

Raginame visus kolūkiečius, tarybinių ūkių darbuotojus ir žemės ūkio specialistus Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXXIII metų garbei prisijungti į socialistinį lenkytynavimą dėl spartaus ir galingo visuomeninės kolūkių ir tarybinių ūkių produktyvios gyvulininkystės pakėlimo, dėl naujų kolūkinės santvarkos pergalių respublikoje.

(Priimta Šiaulių rajono kolūkiečių bei tarybinių ūkių gyvulininkystės darbuotojų ir žemės ūkio specialistų susirinkime).

išvystyti tarp kolūkiečių, tarybinių ūkių darbininkų, žemės ūkio specialistų, tarp gyvulininkystės brigadų ir fermų, tarp kolūkių ir tarybinių ūkių socialistinį lenkytynavimą kreipimesi prisimintiems įsipareigojimus įvykdyti ir viršyti.

# Greičiau užbaikime žemės ūkio darbus

Lietuvos kaimo darbo žmonės, partinės organizacijos vadovaujami, su milžiniška VKP(b) CK ir Sąjunginės Vyriausybės parama, pasiaujančiai kovoja dėl respublikos žemės ūkio nenukryps-tamo pakilimo.

Šiomet žemės ūkio darbai respublikoje didžiąja savo dalimi pirmą kartą atliekami socialistiniu pagrindu. Susijungę į kolūkius, darbo valstiečiai išplėtė pasėlių plotus ir išaugina gausesnį derlių už tą, kurį jie gaudavo, gyvendami pavieniui. Ūia nuėmė kolektyvinis darbas, o taip pat platesnis agrotechnikos panaudojimas ir žemės ūkio darbų mechanizavimas. Mašinu—traktorių stočių traktori-nių darbų apimtis šiomet padidėjo beveik trigubai pa-lyginti su praeitais metais.

Sėkmingai atlikę pavasario sėją, dauguma kolūkių suorganizo gėrą pasėlių priežiūrą, laiku pradėjo nuimti gausų derlių ir vykdyti grūdų paruošų planą. Greičiau-siai respublikoje pirmą laiką įvykdė valstybinius grūdų pristatymus Šiauliu, Pakruoju ir Vilkijs rajonų kolūkiai, kurie taip pat apsirūpino sėkla 1951 metų žiemkenčių ir vasarojaus sėjai.

Šiauliu, Pakruojo ir Vilkijs rajonų kolūkiečių pergė pasiekta dėka gerai suorganizuoto darbo ir apgalvoto jėgų paskirstymo.

Daugelis kolūkių, atlikdami derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų darbus, pasėjo taip pat ir žiemkenčius, organizuo-tai atlieka rudeninį arimą, supla sėklos ir draustinius fondus, ruošia šilta, ir sotų žiemojimą gyvullams.

Drauge su tuo respublikoje yra nemaža kolūkių ir rajonų, kurie atlieka, tiek vykdydami pirmąjį priesėją — grūdų pristatymus valstybei, tiek atlikdami ir kitus labai svarbius žemės ūkio darbus.

Daugelyje rajonų lėtai vystomas rudeninis ir juodųjų pūdymų arimas, linų rovimas, bulvių kasimas ir pristatymas valstybei. Reikia panaudoti kiekvieną valandą žemės ūkio darbams nedelsiant užbaigti.

Atsiliekančiųjų rajonų partiniai, tarybiniai ir žemės ūkio organai ir kal kurie vadovaujantieji sričių darbuotojai nesijima reikalingų priemonių, kad būtų kuo greičiau baigti laukų darbai, maža tesiremia augandų kolūkiečių ir MTS darbuotojų aktyvumu, neteikia kolūkiams ir MTS reikiamos pagalbos teisingai paskirstant jėgas ir organizuojant darba, kuo pliniausiai panaudojant žmonių jėgas ir turimą turtingą techniką.

Kal kurie žemės ūkio darbuotojai, matyti, nesupranta, kad

suvėlinus derliaus nuėmimą, netenkama daug javų ir kitų žemės ūkio kultūrų, o vėlyva žiemkenčių sėja ir rudeninio arimo plano neįvykdymas sumažins busimųjų metų derlių. Visa tai daro žala valstybei ir kolūkiams, sumažina natu-ralines ir pinigines kolūkiečių pajamas.

Atskirų rajonų atsilikimas atliekant rudenis žemės ūkio darbus paaiškinamas taip pat ir tuo, kad partinės organizacijos ir MTS politiniai skyriai nepatenkinamai dirba masinį—politinį darbą kolūkiečių ir valstiečių—pavienininkų tarpe. Daugelis komunistų ir vadovaujančių darbuotojų maža lankosi kolūkiuose ir apylin-kėse.

Dabar, kai daugumoje respublikos rajonų derliaus nuėmimo darbai iš esmės jau baigti, partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų uždavinys yra smobilizuoti visas jėgas, kad kiekvienas rajonas, kiekvienas kolūkis, kiekvienas valstiečių ūkis artimiausiomis dienomis įvykdytų grūdų paruošų planą, atkreipus rimtą dėmesį į traktorių darbų ir į atlyginimo natūra planų įvykdymą. Siekiant paspartinti grūdų paruošų tempus, reikia suorganizuoti kilmio darbus per lėtsią parą, panaudojant visas traktorines ir arklines kullamasias, sustiprinti darbus grūdams džiovinti ir valyti tiek vietoje, kolūkiuose, tiek ir priėmimo punktuose, pilnutinai apkrauti visas turimas grūdų džiovintyklas ir grūdų valymo mašinas.

Partiniai organai privalo pašalinti esamus rimtus trukumus organizuojant grūdų paruošas, pagerinti vadovavimą šiam ypatingai svarbiam darbui, sukelti reikalingą įtempimą partinių organizacijų, tarybinių, žemės ūkio ir paruošų organų darbe.

Kartu su grūdų paruošų plano įvykdymu reikia supilti sėklą 1951 metų vasarojaus sėjai. Tuo tikslu būtina kuo greičiau baigti iškulti sėklinių sklypų derlių. Partijos sričių ir rajonų komitetai, sričių ir rajonų vykdomieji komitetai turi išnagrinėti atskirai kiekviename rajone, o rajone—kiekviename kolūkyje, dėl kurių priežasčių atsiliekama išskulant ir supilant sėklą, ir pašalinti esančius trukumus. Būtina užtikrinti, kad kiekviename kolūkyje ir tarybiniam ūkyje būtų supilti ir pilnutinai išsaugoti visi iš sėklinių sklypų gauti sėkliniai grūdai, o ten, kur sėklos, gautos iš sėklinių sklypų, nepakanka, į sėklos fondus turi būti supilti grūdai iš bendrujų pasėlių, kolūkiams ir tarybiniams ūkiams įvykdžius privalomuosius grūdų pristatymus. Reikia nustatyti griežtą sėklinės medžiagos įskaitą. Sandėlininkas turi priimti

## A. SNIČKUS

Lietuvos KP(b) CK sekretorius

\* \* \*

sėkla pagal aktą, nurodydamas sėklos kiekį ir kokybę pagal kultūras ir veisles.

Nepaprastai svarbu yra, kad kolūkiai apsirūpintų sava žolės sėkla, turint galvoje tolesnį gyvulių skaičiaus augimą. Žolių sėklųjų derliaus nuėmimas ir kilmias turi būti atliekami greta kitų ypatingai svarbių darbų.

Reikia, kad kiekvienas kolūkis laiku įvykdytų žočių sėklos valstybinių pristatymų planą ir sudarytų sau tokius sėklos fondus, kurie visiškai patenkintų jo reikmes.

Ryšium su laukiamomis šiemet ankstyvomis šalnomis reikia ypač pasirūpinti laiku nukasti bulves ir tinkamai jas saugoti. Delsti bulviakasio darbus—reikia sudaryti pavojų, kad dalis derliaus žus arba suges. Reikia taip pat sustiprinti jų pristatymą valstybei, kad šis darbas būtų baigtas iki prasidedant šalčiams.

Atėjo laikas cukriniams runkeliams kasti. Šis darbas turi savo ypatybes. Didelį sunkumą sudaro tai, kad kolūkiams tenka atlikti didelius pervažimo darbus. Vadinasi, reikės smobilizuoti visas turimas transporto priemones. Kiekviena praleista diena sudaro derliui nepataisomą žalą.

Partinės ir tarybinės organizacijos turi padėti kolūkiams taip paskirstyti jėgas ir priemones, kad runkeliai nuo pat pirmųjų kasimo dienų nerutkstama srove plauktų į cukraus fabrikas. Negalima leisti, kad tarp kasimo ir išvežimo būtų pertrauka.

Ištin didelę reikšmę laudies ūkiui turi laiku atliktas linų rovimas ir klijimas. Uždelsus šiuos darbus, sužlugdomi nustatyti terminai linų produkcijai pristatyti valstybei pagal kontraktaciją, o tai savo ruožtu sukelia sutrikimus aprūpinant linų apdirbimo įmones žaliava. Linus rauti reikia bet koku oru, lietingu oru organizuojant linų šiaudelių džiovinimą. Tuoj po kilmio linus reikia iškloti ar pamerkti.

Šiomet kolūkiai suarė žymiai daugiau pūdymų, negu pernai. Pūdymų priežiūra buvo geriau suorganizuota. Didelį masyval buvo vasaros metu iškultivuoti po 2—3 kartus. Daugelis rajonų, pavyzdžiui, Molėtu, Šiauliu, Vilkijs, Joniškiu, Biržų ir kai kurie rytiniai respublikos rajonai organizuotai atliko žiemkenčių sėją.

Be elietje rajonų nesiskubinama sėti žiemkenčius, vėlinamasi paruošti dirva, sėkla, Praleidžiami geriausi sėjos

terminai. Tolesnis vėlinamasis atliekant sėjas darbus yra visiškai neleistinas.

Partinių ir tarybinių organizacijų uždavinys dabar yra padėti atsiliekantiems kolūkiams greičiau baigti žiemkenčių sėją. Žeminių kultūrų sėjos planą turi įvykdyti kiekvienas kolūkis.

Jau dabar reikia organizuoti kruopščią žiemkenčių pasėlių priežiūrą: papildomai patrešti kalio trąšomis, o ten, kur reikia—nuleisti vandenį, neleisti, kad susidarytų pluta.

Rudeninis arimas ir juodieji pūdymai tampa dabar kolūki-nės gamybos įstatymu. 1950 m. rudenį kolūkiai ir MTS turi suarti visą plotą busimųjų metų vasarojui. Įvykdyti rudeninį ir juodųjų pūdymų arimo planą—reikia užtikrinti sėkmingą pavasario sėjos atlikimą, sudaryti metodinę gausiam sekančiųjų metų derliui. Šiomet yra visos sąlygos rudeninio arimo planams įvykdyti ir viršyti kiekviename rajone, nes MTS traktorių parkas daugeriojai padidėjo palyginti su perėtais metais, o ryšium su kolūkių sustambinimu susidarė palankesnės sąlygos traktoriams ir gyvuliams traukiamajai jėgai panaudoti. Žemės ūkio ministerija, sričių ir rajonų partinės ir tarybinės organizacijos turi užtikrinti, kad rudeniniam arimui būtų panaudotas visas MTS traktorių parkas, kuris nėra užimtas derliaus nuėmimo ir kilmio darbuose, kad arimo darbams būtų panaudota kuo daugiau arklų. Reikia siekti, kad kiekvienas traktorininkas, kiekvienas artojas įvykdytų ir viršytų išdirbio normas.

Vienas ypatingai svarbių partinių ir tarybinių organizacijų, žemės ūkio organų ir kolūkių valdybų uždavinys yra paruošti pašarus visuomeniniams gyvulliams. Šie darbai daugelyje rajonų atliekami nepatenkinamai. Reikia pasiekti, kad kiekviename kolūkyje būtų sudarytos reikalingosios stambių ir sultingų pašarų atsargos. Šiuo metu reikia skirti ypatingą dėmesį tam, kad būtų įvykdytas natūralinių pievų ir sėtų žolių antrojo šienavimo planas šilsiui. Kiekviename kolūkyje reikia užtikrinti, kad visi žiemkenčių ir vasarojaus šiaudai būtų sukrauti į stirtas, pilnai užpajamuoti, griežtai įskaityti ir perduoti fermoms pagal aktus, o taip pat, kad pašarai būtų apsaugoti nuo sugedimo ir grobstymo. Reikia išlaikinti tuos kolūkius, kuriems neužtenka savų šaltinių visuomeninei gyvulininkystei aprūpinti pašarais, ir padėti jiems sukaupti reikalingąją pašarų atsargą.

Kolūkiams įvykdžius grūdų paruošų planą ir supylus sėklos ir draustinius fondus, reikia užtikrinti, kad kiekviename kolūkyje būtų supilti nustatyto dydžio pašarų fondai. Paruošiant pašarus, reikia taip pat paskirti reikalingą skalėjų žmonių gyvulininkystės patalpoms paruošti žiemai. Visuose kolūkiuose turi būti sudarytos statybinių briti-kados, organizuotas gyvulininkystės pastatų remontas, pri-taikymas ir statyba gyvullams laikyti žiemos metu, o taip pat arklidžių statyba ir pri-taikymas susivomenintiems arklams laikyti. Visuomeninei kolūkių bandai turi būti užtikrintas ne tik sotus, bet ir šil-tas žiemojimas.

Žemės ūkio darbams respublikoje užbaigti liko labai maža laiko. Brangi kiekviena diena, kiekviena valanda.

Žemės ūkio ministerija, jos vietiniai organai, partiniai ir tarybiniai organai turi padėti kolūkiams ir MTS sudaryti apgalvotus planus ir grafikus visiems šioms darbams kuo trumpiausiu laiku atlikti, o taip pat padėti teisingai pasiskirstyti ir panaudoti visas jėgas ir priemones, nustatyti nuolatinę kontrolę planų ir grafikų vykdymui.

Į pagalbą kolūkiams reikia pasiūti kuo daugiau žemės ūkio specialistų, partinių ir tarybinių aktyvą. Partinės organizacijos ir MTS politiniai skyriai turi sustiprinti masinį politinį darbą kolūkiuose, MTS ir apylinkėse. Kaimo partinėms organizacijoms turi padėti respublikos miestų partinės organizacijos, pasiūsdamos kaimą labiausiai pasiruošusius komunistus ir sustiprindamos šefavimo darba.

Reikia išlaikinti visiems kolūkiečiams, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojams, valstiečiams—pavienininkams, kad būtina įtempti visas jėgas žemės ūkio darbams laiku ir sėkmingai užbaigti.

Reikia organizuoti ir vadovauti masiniam visų kaimo darbo žmonių socialistiniam lenktyniavimui. Daugelyje rajonų kolūkiečiai ir MTS darbininkai, žemės ūkio specialistai išjungė ir socialistines lenktynes Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXXIII metų garbei, prislima konk-reičius išpareigojimus. Visų žemdirbių patriotinė pareiga ir garbės reikalas, aktyviai dalyvaujant lenktyniavime, pasiekti kuo spartesnio žemės ūkio darbų užbaigimo respublikoje ir tuo pačiu įnešti savo indėlį toliau kellant žemės ūkį, stiprinant kolūkius ir keliant kolūkiečių materialinę gerovę, stiprinant mūsų socialistinę Tėvynę, kuri žengia avangarde kovoje prieš naujo karo kurstytojus, už taiką ir saugumą visame pasaulyje.

## Partorganizacija sustambintame kolūky

Sustambinus Bachmatų apylinkės kolūkius, atsirado galimybė sudaryti partinę organizaciją. Dabar Čapajovo vardo kolūkio partorganizacija susideda iš 6—ių žmonių—partijos narių ir kandidatų. Iš neskaitytųjų trijų kolūkių komjaunimo organizacijų sudaryta viena komjaunimo organizacija, susidedanti iš 18 narių. Neseniai pirmine partor-

ganizacija drauge su kolūkio aktyvu apsvarstė klausimą dėl gyvulininkystės patalpų paruošimo žiemai. Komunistai pritvirtinti prie atskirų darbo šakų. Komjaunuliai ėmėsi pašarų silosavimo darbo, talkininkauja parengiant ir pritaikant patalpas gyvulliams. Komjaunulių iniciatyva kolūky įrengtas klubas.

T. Korniajevas

## Komjaunuliai pirmuoja

Komjaunulio Dubnikovo vadovaujama brigada—priešakinė Mukulių apylinkės „Artojo“ kolūky. Brigada pasižymėjo vykdanč derliaus nuėmimo darbus.

Dabar ji pirmoji kolūky baigė žiemkenčių sėjos darbus. Ūia ypač pasižymėjo komjaunuliai Šatrovas ir Smirnovas.

I. Kovas

## Klubų - skaityklų vedėjų seminaras

Š. m. spalio 3 d. Zarasų rajono kultūros namų patalpoje įvyko rajono klubų—skaityklų vedėjų seminaras. Jame buvo apsvarstytas Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakas „Dėl sričių, rajonų, miestų, apylinkių ir gyvenviečių Darbo žmonių deputatų tarybų rinkimų“. Pranešimą apie klubų—skaityklų uždavi-

nus rinkiminę kampaniją padarė rajono kultūros—švietimo darbo skyriaus vedėjas drg. Diomkinas.

Seminaro dalyviai išpareigojo organizuoti prie kiekvieno klubo—skaityklos ratelius rinkimų nuostatams ir TSRS bei LTSR konstitucijai nagrinėti.

F. Žuklys

## Komjaunimo gyvenimas

## Nuolat rūpintis komjaunimo eilių augimu

Igyvendindamos VLKJS CK II plenumo nutarimus, Zarasų rajono komjaunimo organizacijos pravedė nemažą darbą su nesajungtiniu jaunimu, įtraukdamos priešakinius jaunuosius į VLKJS. Nuolatinis darbas su nesajungtiniu jaunimu, palaikymas su jais tampa rūpiu užtikrinti eilė komjaunimo organizacijų spartų komjaunimo eilių augimą. Gerų rezultatų pasiekė Mukulių apylinkės „Artojo“ kolūkių pirminė komjaunimo organizacija, per trumpą laiką iš 3—jų narių išaugusi iki 19. Zarasų I vidurinė mokykla (komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Milukinas) nuo mokslo metų pradžios paruošta ir priimta į VLKJS 8 geriausi moksleiviai. Šios komjaunimo organizacijos sugebėjo suburti apie save platų jaunimo aktyvą ir dirbant su juo priešakinius jaunuosius paruošti į VLKJS.

Tačiau dar ne visos komjaunimo organizacijos rūpinasi nuolatiniu komjaunimo eilių augimu, nuolat užsilma darbu nesajungtiniu jaunimo tarpe. Pasitaiko, jog apsiribojama tuo, kad sudaroma komjaunimo organizacija iš 4 narių ir toliau su jaunimu nedirbama. Tokia padėtis „Aušros“, „Komjaunuolio“ kolūkiuose, Zatukų apylinkės ir kai kuriose kitose komjaunimo organizacijose.

Siekiant komjaunimo eilių augimo, didelį dėmesį reikia skirti darbu su nesajungtiniu jaunimu. VLKJS CK II plenumas reikalauja iš komjaunimo organizacijų nuolatinio,

sisteminio ir kruopštaus politinio—masinio darbo tarp visų jaunimo sluoksnių panaudojant tam visas komjaunimo žinioje esamas darbo priemones. Politrateliai, paskaitos ir pasikalbėjimai, spauda, radijas—visa tai turi tarnauti komunistiniam jaunimo auklėjimui, tolesniam komjaunimo organizacijų darbo pagerinimui jaunimo tarpe.

Imonių, įstaigų, mokyklų, kolūkių pirminės komjaunimo organizacijos ypatingą dėmesį turi atkreipti į susirinkimų pravedimo turinį. Įdomiai praversti atviri komjaunimo—jaunimo susirinkimai vaidina svarbų vaidmenį auklėjant nesajungtį jaunimą. Į šiuos susirinkimus būtina kviešti aktyva, agitatorius, sistemingai rengti su jais pasikalbėjimus, daryti pranešimus kolūkių statybos, tarptautinės padėties ir kt. klausimais, įtraukti aktyvą į politines mokyklas, duoti jiems komjaunimo pavedimus, labiausiai išsilavinusius agitatorius panaudoti laikraščių skaitymu kolūkiuose, brigadose, fermose.

Kaip vieną svarbių priemonių, užtikrinančių komjaunimo eilių augimą, VLKJS CK plenumas atžymi pačių komjaunimo organizacijų darbo gerinimą, kovą už jų autoritetą pakėlimą.

Nuolatinis darbas su nesajungtiniu jaunimu, patikrinimas jų praktiniame darbe užtikrins nuolatinį komjaunimo eilių augimą.

A. Rybakova  
LLKJS Zarasų rajono  
komiteto sekretorius

## Komjaunuoliai sustambintame kolūky

Dūksto rajono Mažėnų apylinkėje buvo trys nedidelės kolūkiai. Susijungus artelėms į vieną stambių kolūkių atsirado visos galimybės organizuoti pirmą komjaunimo organizaciją.

Sustambinto kolūkio komjaunimo organizacijos sekretoriumi dirbu dar neseniai. Bet ir per 3 mėnesius, praėjusius nuo organizacijos susikūrimo dienos, atsiekėme neblogų rezultatų stiprinant artelės visuomeninį ūkį. Musų komjaunuoliai gerai suprato, kad kolūkių sustambinimas tai tik pirmas žingsnis kelyje į naują žemės ūkio pakilimą, kad reikės daug darbo padėti, nugaleti nemažai sunkumų, kad artelė sustiprėtų organizaciniu—ūkinį požiriu.

Pirmasis uždavinys, iškilęs prieš musų kolūkio komjaunimo organizaciją,—savalaikis kolūkinio derliaus nuėmimas, valstybinių grūdų paruošų įvykdymas. Kuo gi padėjo komjaunimo organizacija kolūkio valdybai vykdyti šiuos atsakingus darbus?

Derliaus nuėmimo kampanijos metu komjaunimo organizacijos pravedė atvirame komjaunimo—jaunimo susirinkime davė konkrečius uždavinius komjaunuoliams ir jaunuoliams. Komjaunuoliai pagal brigadas buvo paskirti vesti aiškinamąjį darbą apie savalaikį derliaus nuėmimą, priešlaikinį atsiskaitymą su valstybe. Į brigadas kasdien buvo pristatomi nauji laikraščiai bei žurnalai, buvo pravedamas garsinis laikraščių skaitymas. Komjaunuoliai buvo paskirti į svariabius darbo sritis. Jie organizavo socialistines lenktynes ir pasiekė, kad visi darbai būtų vykdomi geriausiai terminais.

Pravesto aiškinamojo darbo dėka musų kolūkis pirmas rajone įvykdė grūdų paruošų planą.

S. m. spalio 1 d. įvykusiam atvira komjaunimo—jaunimo susirinkime buvo apsvaryti klausimai dėl komjaunuolių dalyvavimo pravedant gyvulininkystės mėnesį ir komjaunuolių bei nesajungtiniu jaunimu įtraukimo į fizinį lavinimąsi. Komjaunimo organizacija priėmė nutarimą padėti kolūkio valdybai pilnai sukompaktuoti fermas gyvuliams. Tuo tikslu komjaunuoliai įpareigoti vesti platų aiškinamąjį darbą apie kontraktacijos sutarčių sudarymą, visuomeninės gyvulininkystės išvystymo reikšmę ir kt. Be to, komjaunuoliai padės statybos brigadai patalpų gyvulių žiemojimui paruošimo darbe, organizuos komjaunimo—jaunimo talkas patalpų išvalymui.

Nepamiršome ir politinio švietimo reikalo. Komjaunimo organizacija sukompaktavo politinio lavinimosi ratelį, kuriame mokysis 5 komjaunuoliai ir 10 jaunuolių iš kolūkiečių tarpo. Organizacijos darbe dar pasitaiko nemažai trūkumų. Nors kolūky yra daug jaunimo, tačiau dar ligi šiol nesudarėme saviveiklos bei sporto ratelių. Dėsimė visas pastangas išgyvendinti pasiūlytus trūkumus ir sieksime, kad komjaunimo organizacija įdėtų nemažą įnašą į kolūkio organizacinį—ūkinį sustiprinimą, taptų jaunimo vadovu ir organizatoriumi.

D. Popovas  
Dūksto rajono Mažėnų apylinkės Suverovo vardo kolūkio pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius

## Gyvulininkystės meniuo

## Dusetų rajono kolūkiečiai iškvietė į soclenktynes Zarasų rajono kolūkiečius

S. m. spalio 1 d. Dusetų rajone įvyko rajono kolūkių pirmininkų, fermų vedėjų, statybos ir remonto brigadų brigadininkų pasitarimas. Apšvarstė gyvulininkystės mėnesio uždavinius, pasitarimo dalyviai vieningai prisėmė eilę išpareigojimų dėl tolesnio gyvulininkystės vystymo, fermų plėtimo, gyvulių produktyvumo pakėlimo, jų veislės pagerinimo.

Pasitarimo dalyviai išpareigojo pasiekti, kad visuose kolūkiuose būtų suorganizuota po 4 gyvulininkystės fermas, sukomplektuoti jas gyvulių ir paukščių skaičiumi, nemažesniu už 1950 metams nustatytą planą, užtikrinti, kad kolūkiai įvykdėtų gyvulių kontraktacijos ir supirkimo planą fermoms sukomplektuoti. Visuose kolūkiuose bus įvesta griežta kontrolė gyvulių ir paukščių išsaugojimui, nepreleiziant, kad būtų skerdžiami ir paroduojami gyvuliai ir paukščiai tuose kolūkiuose, kurie dar neįvykdė gyvulininkystės išvystymo plano.

Pasitarimo dalyviai prisėmė išpareigojimą dėl šilto ir šaltaus gyvulių žiemojimo užtikrinimo. Tam artimiausiu metu bus užbaigti turimų gyvulininkystės patalpų paruošimo, naujų patalpų statybos darbai, atremontuoti turimi ir pastatyti nauji silosavimo įrenginiai, užtikrintas pašarų silosavimo plano įvykdymas.

Nutarta organizuoti visuose kolūkiuose gyvulių įganymą ir nušėrimą ir užtikrinti, kad valstybiniai mėšos pristatymai būtų vykdomi tik gerai nušėrimais gyvuliams, atkreipiant ypatingą dėmesį į kiaušinių nušėrimo sustiprinimą ir kiaušienos pristatymo valstybei padidimą, pasiekti gyvulininkystės produktyvumo pakėlimą tiek ganykliniu laikotarpiu, tiek ir gyvulių žiemojimo laikotarpiu.

Gyvulininkystės darbuotojų kvalifikacijai pakelti bus rengiami specialūs kursai, seminarai, zooveterinarijos rateliai, skaitomos paskaitos ir ren-

giami pasikalbėjimai. Kolūkių gyvulininkystės fermų darbuotojai nutarė išjungti į socialistines lenktynes dėl gyvulininkystės planų viršijimo, tvirtos pašarų bazės sukūrimo, pilnutinio gyvulių išsaugojimo, jų kokybės pagerinimo ir produktyvumo pakėlimo.

Soclenktynių eiga tikrinti sudaryta komisija iš rajono žemės ūkio skyriaus vedėjo drg. Spalinsko, kolūkių statybos skyriaus vedėjo drg. Vasiljevo, veterinarijos gydytojo drg. Spulio, Salomėjos Nėries vardo kolūkio pirmininko drg. Merkio ir „Pirmūno“ kolūkio fermos vedėjo drg. Snukiškės.

Sėkmingesniai gyvulininkystės mėnesio pravedimui Dusetų rajono kolūkių pirmininkų, fermos vedėjų, laukininkystės ir statybos bei remonto brigadų brigadininkų pasitarimas nutarė iškviešti į soclenktynes Zarasų rajono kolūkiečius.

## Vystoma visuomeninė gyvulininkystė

Jau iš pirmų artelės susiorganizavimo dienų musų kolūkio nariai nutarė pagrindinį dėmesį skirti gyvulininkystės, kaip vienos pajamingiausių ūkio šakų, vystymui. Nors gyvename dar tik pirmuosius kolektyvinio darbo metus, tačiau jau turime 4 gyvulininkystės fermas. Šioms metams skirta stambių raguočių planą ne tik įvykdėme, bet ir viršijome. Tiesa, su kiaušinkystės ir avininkystės fermų plėtimu kiek atsilikome, tačiau turime visas galimybes per gyvulininkystės mėnesį pilnai įvykdyti ir šių rūšių gyvulių išvystymo planą.

Paskelbus Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK nutarimą dėl gyvulininkystės mėnesio organizavimo, gyvulininkystės mėnesio priemonių planą mes laikome kovine savo darbo programa.

Gyvulininkystės fermas mes plečiame kontraktacijos sutarčių su kolūkiečiais sudary-

mo bei supirkimo, panaudojant lėšas, gautas iš gyvulininkystės, kelių. Įvedus pavyzdinę gyvulių priežiūrą, užtikrintas viso gaunamo gyvulių prieauglio išsaugojimas, kolūky nepasitaiko gyvulių kritimų. Atsižvelgiant į tai, kokią didelę reikšmę turi gyvulių priežiūra, didelį dėmesį skyrėme gyvulininkystės darbuotojų kadru parinkimui. Kolūkietė Vaitkevičienė musų kolūkiečiai pažįsta, kaip sąžiningą ir darbščią kolūkietę. Ją mes pasiuntėme į gyvulininkystės darbuotojų kursus. Darbar drg. Vaitkevičienė puikiai atlieka kolūkio fermos vedėjos pareigas.

Vystydami visuomeninę gyvulininkystę nepalikome nušėly ir tokio svarbaus klausimo, kaip gyvulių aprūpinimas tinkamomis patalpomis ir reikiama pašarų kiekiams. Vien tik stambių pašarų turime pagaminę apie 100 tonų šiuo metu apskaičiuojame,

kiek bus reikalinga žiemos laikotarpiui. Silos pagaminome 24 tonas, du kart viršydami nustatytą planą. Tuo būdu kolūkis pilnai apsirūpinęs stambiais ir sultingais pašarais, be to, bus sudaryti dideli koncentruotų pašarų fondai.

Kad sudaryti geras sąlygas gyvulių žiemojimui, mes iš anksto susirūpinome patalpų paruošimu. Gyvulininkystės patalpas bus švarios ir apšildomos. Naujai taisomi tvartų stogai ir durys, įrengiamos ežios. Prieš statant gyvulius į tvartus bus praveda dezinfekcija.

Atlikę visus gyvulininkystės mėnesio plane nustatytus reikalavimus, užtikrinsime sėkmingą trimečio plano gyvulininkystei vystyti įvykdymą.

J. Grabauskas

Mukulių apylinkės „Artojo“ kolūkio pirmininkas

## Gaminamas silosas

Vykdydami gyvulininkystės mėnesio išskeltus uždavinius, Dusetų rajono kolūkiečiai didelį dėmesį skiria pašarų bazės visuomeniniam gyvuliams sudarymui: vykdomi silosavimo darbai. Tam naudojami bulvėnėnai, žalias atolas. Eilė kolūkių, kaip „Pavasario“, Sa-

lomėjos Nėries vardo, „Raudonosios vėlavos“ ir kt. kolūkiai ne tik pilnai įvykdė, bet ir viršijo silosos gamybos planus.

Viso rajono kolūkiuose jau pagaminta daugiau kaip 600 tonų silosos.

J. Januška

## Ruošiamasi gyvulių žiemojimui

Dūksto rajono Rimšės apylinkės „Raudonosios žvaigždės“ kolūkio nariai atsiekė neblogų rezultatų gyvulininkystės vystymui srity. Artelėj sukurtos 4 gyvulininkystės fermos, pilnai įvykdytas šiems metams skirtas gyvulių išvystymo planas. A vių išvystymo minimumas žymiai viršytas. Avis pavyzdinai prižiūrė drg. Meš-

kauskienė.

Kolūky vyksta gyvulių patalpų paruošimas gyvulių žiemojimui. Remontuojami tvartų stogai, įdedamos grindys. Pašarais kolūkis pilnai apsirūpinęs. Dabar nuimamos saulėgrąžos ir pradėdami vykdyti silosavimo darbai.

J. Šeduikis

## Pagaminta 9 tonos silosos

Karveliškų apylinkės „Sukliškių“ kolūky išvystyti pašarų paruošimo darbai. Stekdami užtikrinti sotų gyvulių žiemojimą, kolūkiečiai jau užraugė 9 tonas silosos. Silo-

savimo darbuose pasižymėjo kolūkiečiai Grimallovas Jonas, Šileikis Kostas, Prakas ir kt. Visuomeniniai gyvuliai aprūpinti reikiama pašarais.

A. Bobrovas

# Tarptautinė apžvalga

## KORĖJOS KLAUSIMAS SNO GENERALINĖJE ASAMBLĖJOJE

Svarstant Korėjos klausimą Generalinės Asamblėjos politiniame komitete aštuonių šalių — Australijos, Brazilijos, Kubos, Olandijos, Norvegijos, Pakistano, Filipinų ir Anglijos vardu buvo pateiktas daugiau negu kelstas projektas rezoliucijos, kuri tariamai siekia „sureguliuoti karą Korėjoje“ ir buvo, matyti, inspiruota Jungtinių Amerikos Valstybių. Vos tik pasirodė tas projektas, ir jį remti bei apginti JAV metė visas jėgas savo turimų oratorių, seniai užmiršusių savo garbę ir šalių, kurioms jie atstovauja, oruma.

JAV atstovas Ostinas, nesigalėdamas žodžių ir laiko, įrodė, kiek gera ta rezoliucija, begėdiškai išgyrė agresijos jėgas, veikiančias Korėjoje Makarturui vadovaujant, stengėsi pateisinti agresyvius JAV veiksmus ir šmeižė Tarybų Sąjungą, o kai įsikabėjo apie aštuonių delegacijų rezoliucijos esmę — išsiplepėjo: jis, Ostinas, iš viso nori tik... „atimti Šiaurės Korėjos agresoriui (?) valdžią“. Tarybinės delegacijos vadovas A. J. Višinskis demaskavo kaip sąmoningą faktų iškaipymą JAV atstovo Ostino mėginimą primesti Tarybų Sąjungai atsakomybę už įvykius Korėjoje.

Jungtinės Amerikos Valstybės neįvykdė JAV, Didžiosios Britanijos ir Tarybų Sąjungos užsienio reikalų ministrų pasitarimo, įvykusio 1945 metų gruodžio mėnesį Maskvoje, nutarimo, kuris nustatė Korėjos klausimų politiką, suderinimą tarp trijų valstybių. JAV sužlugdė Korėjos laikinosios demokratinės vyriausybės suformavimą, Amerikos okupacinės valdžios organai, būdami Korėjoje, smaugė demokratizmą ir demokratines tvarkos dailgas Pietų Korėjoje, visokeriopai skatinė reakcines grupes ir partijas.

Drg. Višinskis atkreipė Asamblėjos dėmesį į tai, kad Ostinas, pavadino „rinkimus“

įvykdytus 1950 metais į pietus nuo 38 lygiagrečių, „laisvais“, „demokratiniais“.

—Matyti, turima galvoje,— pasakė drg. Višinskis, — tuo atveju, jei bus priimta aštuonių delegacijų rezoliucija, įvykdyti Šiaurės Korėjoje tokius pat vadinamuosius — „Laisvus demokratinius rinkimus“.

Drg. Višinskis parodė, kas ištikrujų yra tie 1950 metų „rinkimai“ ir kas jie, matyti, bus ateityje, jei pasikartos.

Masinafai demokratinė partijų ir visuomeninių organizacijų veikėjų spaudimui ir demokratines spaudos sutrikdymas. Kandidatų į deputatus ir asmenų, vykdančių rinkiminę kampaniją, suėmimai. SNO komisija Korėjai toll gražu nepasizymėjusi principialumu ir vergiškai tarnavusi Amerikos neiralistų interesams, turėjo pripažinti tuos faktus, padidinti, jog „daugelis kandidatų šalininkų buvo sumušti tiek policijos, tiek ir kitų nežinomų asmenų, kurie siekė juos įbauginti“ (SNO komisijos Korėjai pranešimas).

Policiniais, aiškiai fašistiniais Li Sin Mano režimas, kuris neribotai JAV remiamas, privėdė Pietinę Korėją ligi ekonominės katastrofos.

Per 1949 metus Pietų Korėjoje buvo suimta 118.021 žmogus. Per pirmuosius 1950 metų 4 mėnesius buvo suimta 32.018 žmonių. Lisinmanininkai suimtinę net vadnamojo Pietų Korėjos nacionalinio susirinkimo narius ir net nacionalinio susirinkimo pirmininko pavaduotoją.

— Ir tokia valstybė,— sako drg. Višinskis, — mėgina pavaldzduoti mums kaip valstybę, pasiremančią demokratiniams principais, esančią tariamai demokratinio pobūdžio. Gėda tai klausytis, ne tik kartoti.

Į Korėjos liaudies demokratinės respublikos vyriausybės rankas pateko daugybė dokumentų, nuotraukų, laiškų, kuriuos paliko lisinmanininkai paniško bėgimo į pietus metu. Tie dokumentai pateikti Generalinei Asamblėjai, jie

nepaneigiamai įrodo, jog puolimą į šiaurės Korėją planavo Jungtinės Valstybės ir Li Sin Manas. Šimtatūkstantinė Pietų Korėjos armija buvo aprūpinta amerikainiais ginklais ir apmokyta amerikainės karinės misijos. Dalesas specialiai buvo spėjamo fronto Korėjoje linijoje, kas yra užfiksuota nuotraukomis ir net kino filmais. Generalas Makarturas vadovauja kariuomenei Korėjoje...

Taip JAV laužo tarptautinę teisę. Taip JAV paverčia nieko nereiškančiais popiergaliais tarptautinius susitarimus, kuriuos pasirašė JAV. Taip klasingai JAV mėgino primesti savo viešpatavimą Korėjos liaudžiai.

TSRS, UTSR, Lenkijos ir Čekoslovakijos delegacijos pateikė pirmam komitetui apsvarstyti bendrą projektą rezoliucijos Korėjos nepriklausomybės klausimu.

Rezoliucijoje siūloma kovojančioms šalims nedelsiant nutraukti karo veiksmus; JAV vyriausybei ir kitų valstybių vyriausybėms nedelsiant išvesti iš Korėjos savo kariuomene; pravesti trumpiausiu laiku visoje Korėjoje rinkimus ir nacionalinį susirinkimą. Tam tikslui turi būti sukurta paritetinė komisija iš Šiaurės ir Pietų Korėjos atstovų. Rinkimams prižiūrėti rekomenduojama sukurti SNO komisija, kurioje privalo dalyvauti valstybių, turinčių ribas su Korėja, atstovai. Rezoliucija siūlo skubiai paruošti planą suteikti korėjiečiams tautai per SNO ekonominę pagalbą. Ir sukurti visos Korėjos vyriausybę apsvarstyti Korėjos priėmimo į SNO sudėti klausimą.

Be to, TSRS delegacija pateikė dviejų rezoliucijų projektus: pirma — dėl SNO komisijos Korėjai paleidimo, antra — dėl Amerikos karinių pajėgų vykdomo barbariško taikinių miestų ir gyvenviečių gyventojų bombardavimo Korėjoje.

Tačiau „balsavimo mašina“, veikianti JAV spaudžiant atmetė visas tris rezoliucijas.

J. Berežnis

## Kultūrinio

## gyvenimo

## kronika

### Bachmatų klubo—skaityklos meno saviveiklos ratelio pasirodymas

Šiomis dienomis Bachmatų klubo — skaityklos meno saviveiklos ratelis surengė Čapajovo vardo kolūkyje viešą vakarą. Jauni saviveiklininkai pastatė pjesę „Mūsų mergaitė“.

F. Diomkinas

### Kinas kolūkyje

Š. m. spalio 5 d. Zarniš filmas „Vyriausybės narys“.

I. Pupinis

### Preneruojasi laikraščius

Uoliai preneruojasi laikraščius Zarasų rajono Baibių apylinkės „Komjaunimo“ kolūko kolūkiečiai. Kolūko laikraščius drg. Baibatunovas kasdien aplanko kiekvieno kolūkiečio šeima, visuomet laiku pristatydamas spaudą. Jau

V. Miškinis

### Fizkultūros būrelis veikia

Jau iš pirmų mokslo metų Mokykloje jau prarastos tarpdienių Antaleptės vidurinės mokyklos fizkultūros būrelis plačiai išvystė savo veiklą. Sušauktae būrelis susirinkime sudarytas darbo planas, išrinkta būrelis vadovybė.

V. Kardamavičius

### Klaidų atitaisymas

„Pergalės“ laikraščio № 118(533) II pusl. straipsnyje „Trimečio planas gyvenimo tilpo klaida. Pirmos skilties trečios pastraipos trečia eilutė iš apačios turi būti: „10 karvų, 9 telukus...“ ir toliau kaip patekste.

Ats. redaktorius L. Rudaševskis

### Zarasų rajono vykdomojo komiteto Privalomas sprendimas

Zarasai, 1950 m. rugsėjo 26 d.  
Apie profilaktines priemones prieš pasiutimo ligą

Sutinkamai su Lietuvos TSR Liaudies Komisarų Tarybos nutarimu Nr. 342 iš 1945 m. birželio mėn. 17 d. „Apie kovos priemones su pasiutimu ir pasiutusių gyvulių likvidavimą LTSR teritorijoje“, Zarasų rajono vykdomasis komitetas n u s p r e n d ė:

1. Įvesti rajono teritorijoje privalomą šunų registraciją, išduodant registracijos numerį, kuris priverstinamas prie šuns kaklo.
2. Šunų registraciją privalo prarasti Zarasų miesto vykdomasis komitetas.
3. Įpareigoti šunų savininkus laikyti šunis prištus, butinu atveju palaikas šuo turi būti su antsnukiu, išskyrus medžioklinius šunis laike medžiojimo.
4. Įpareigoti miesto ir apylinkių vykdomuosius komitetus sudaryti specialias brigadas besibastančiųjų šunų likvidavimui iš medžioklinių ginklų.
5. Nustatyti šunų registravimo laiką iki š. m. spalio mėnesio 1 d. ir po šio termino įgijus šunį, privalo būti registruotas laike 10 dienų. Nurodytam laikui praėjus visi besibastantieji šunys ir katės priklauso naikinimui aukščiau nurodytomis komandomis.
6. Pavesti Zarasų rajono milicijos viršininkui drg. Diominui, praėjus šunų registracijos laikui, asmenis, nepildančius šio sprendimo, bausti administratyvine tvarka iki 100 rublių arba 30 dienų patalpos darbams.
7. Šio sprendimo vykdymo kontrolę pavadama Zarasų rajono milicijos viršininkui drg. Diominui.
8. Šis sprendimas laikomas veikiančiu per dvi savaites po jo paskelbimo ir galiojančiu 2 metus zarasų rajono teritorijoje.

Zarasų rajono vykdomojo komiteto pirmininkas (VITUKINAS)  
Zarasų rajono vykdomojo komiteto sekretorius (GRIGORJEVAS)

### Skelbimas

Pil. Ohlmauskas Bronius, s. Juliaus, gyv. Kaune, Kudirkos alėja 12 a, bt. 2, išklė išuokos bylą pil. Ohlmauskienėi Genei, d. Petro, gyv. Zarasuose, Bugos g-vė № 2. Bylą naginės Zarasų I Liaudies Teismas.

Zarasų Liaudies Teisėjas

## Lietuviškieji arbūzai

Tarybinė agrotechnika, remdamasi priešakiniiu tarybiniiu mičiurininiiu mokslu, įgalino išplėsti pietinių augalų auginimo zoną toll į šiaurę. Arbūzai ir melionai, kurie neseniai buvo visų laikomi pietinių sričių augalais, dabar auga Pamaskvio kolūkiuose bei tarybinuose ūkiuose atviraime lauke. Tai pasiekta dėka Pamaskvio kolūkiečių bei tarybiniiu ūkių darbuotojų atsidavusio darbo, dėka tarybiniiu mokslininkų aktyvios pagalbos Pamaskvio žemdirbiam.

Mūsų respublikos kolūkiečiai bei tarybiniiu ūkių darbuotojai, pasinaudodami broliškųjų respublikų gausiu patyrimu, pradėdą auginii arbūzines kultūras ir Lietuvos laukuose. Šio darbo iniciatoriai — Vilniaus rajono „Baltosios Vokės“ tarybinio ūkio agronomas — daržininkas drg. Antanas Ličkovskis, Jonavos rajono žemiių tarybinio ūkio agronomas — daržininkas drg. Krutovas, pradėdą darbą nuo arbūzų daigų auginimo.

Drg. Ličkovskis auginio dai-

gus puoduose, padarytuose iš mėslo ir durpių mišinio. Toks puodas yra naudingas tuo, jog persodinant iš jo daigą, augalas neišimamas, tik puodas gerai įmirkomas vandeniu, o po to kartu su daigu sodinamas į dirvą. Tai visiškai likviduoja pavojų, kad daigai blogai prigytų, nes mėšlas ir durpės yra gera trąša jauniems daigams.

Šie faktai aiškiai rodo, kad arbūzai gali augti ir mūsų respublikos sąlygomis. Jeigu atsižvelgti į tai, jog bandymai buvo atlikti sėkloimis, atgabentomis iš pietinių šalies rajonų ir neaklimatizuotomis mūsų respublikoje, tai lengva suprasti, jog 1951 metų derlius, kuris bus gautas iš mūsų respublikoje išaugintų sėklų, turi žymiai geresnes perspektyvas.

Iš visų bandymų, kurie buvo šiais metais atlikti respublikos tarybinuose ūkiuose ypatinai įdomus yra drg. Ličkovskio darbai. Drg. Ličkovskis — senas mičiurininkas. Greta arbūzų daigų sodi-

nimo atviraime lauke jis parvartojo mičiurininii metodą, išskirdamas pietinį arbūzų mėsų molingui, kuris yra atsparus šalčiams ir mažai jautrus klimato sąlygomis.

Stiprios, gilos molingo šaknys gausiai maitino priskiepytą arbūzą. Tai įgalino gauti stambesnius vaisius, o arbūzų kokybė liko ta pati. Naujas arbūzas ypatinai svarbus tuo atžvilgiu, kad jis atsparesnis šalčiams ir turi didelę reikšmę toliau plečiant arbūzų pasėlius į šiaurę.

Prekinis arbūzus išaugino taip pat Stanionų, Anulėnų ir kiti tarybiniai ūkiai. Tarybinii ūkių daržininkai — pirmūnai nesustojo ties pasiektais laimėjimais. Jie tvirtai nutarė 1951 metais išplėsti arbūzinių kultūrų pasėlius ir duoti gyventojams ne mažiau kaip pusę milijono kg prekiniiu arbūzų.

B. Melamedas

Lietuvos TSR Tarybinii ūkių ministerijos vyriausiasis agronomas